
1 

 

                 COMUNE DI GIGNESE           
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Due Riviere n. 12 – C.A.P. 28836 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
���� 032320067 – Fax 032320772 

e-mail: gignese@ruparpiemonte.it 

Ord. cont. urg.  n° 02/2012       Prot. n°2753/2012 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE URGENTE 

IL SINDACO 

Considerato che nella mattinata odierna personale del Corpo Associato di Polizia Locale dell’Alto 
Vergante ha effettuato un sopralluogo presso il cimitero della frazione Vezzo di Gignese, sito in Via 
Madonna, constatando delle profonde lesioni sulla muratura portante perimetrale dell'edificio di 
culto ad esso annesso, con pericolo di crollo dell'intera struttura; 

Considerato che l'area su cui grava il pericolo interessa la sede stradale e l'area interna aperta al 
pubblico del cimitero; 

Rilevato che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 
garantire la pubblica incolumità;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il 
potere di ordinanza del Sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello stesso T.U.E.L. e dell’art. art. 
54 , comma 4, come riformulato dal D.L. 25 maggio 2008,n. 92, conv. in L. n.125/2008); 

Visto che il proprietario dell’immobile risulta essere la Parrocchia di Vezzo;  

ORDINA 

1. L’immediato divieto di transito ai veicoli ed alle persone nel tratto di strada appositamente 
delimitato da idonea segnaletica compreso tra Via Madonna e Via del Gaggio; 

2. Il divieto di transito pedonale nel tratto delimitato da apposita segnaletica all’interno 
dell’area cimiteriale; 

ORDINA INOLTRE 

1. Al proprietario di provvedere, immediatamente dalla notifica della presente, a propria cura 
e spese, alla messa in sicurezza del summenzionato immobile mediante puntellatura delle 
parti pericolanti; 

2. Al proprietario di provvedere entro 30 giorni dalla notifica della presente a presentare un 
progetto (corredato dal parere della competente Soprintendenza) per la sistemazione 
definitiva dell’immobile pericolante e/o alla sua demolizione; 

 

 



2 

 

 

AVVERTE 

 
che trascorsi infruttuosamente i termini di cui sopra, fatta salva l’eventuale azione penale,  si 
provvederà d’ufficio con spese a carico del proprietario;  
 
che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 
saranno a carico del proprietario sopra meglio generalizzato, che ne risponderà in via civile, penale 
ed amministrativa; 
 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
 

DISPONE 

 

Per l'attuazione della presente ordinanza e' autorizzata, nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, la deroga alle sotto elencate disposizioni: 

legge 7 agosto 1990, n 241, e successive modificazioni, articoli 7, 8, 14, 14-quater, 16 e 17; 

D.lgs 22 gennaio 2004, n. 42; 
 
D.P.R. 06/06/2001 N. 380; 

DISPONE INOLTRE 

Che la seguente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Gignese e che venga 
notificata alla Parrocchia di Vezzo quale proprietario dell’immobile ; 

Che copia della presente sia trasmessa alla Prefettura di Verbania; 

che il personale del Corpo di Polizia Locale e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

Gignese (VB), lì 29/10/2012 

 

IL SINDACO 

Dott. D’Onofrio Giuseppe 


